告 示

（土地価格等縦覧帳簿及び家屋価格等縦覧帳簿の縦覧について）

◉金沢市告示第57号

　地方税法（昭和25年法律第226号）第416条の規定により、令和８年度の固定資産税の土地価格等縦覧帳簿及び家屋

価格等縦覧帳簿を次のとおり納税者の縦覧に供します。

　　令和８年３月11日

金沢市長　　村　　　山　　　　　　　卓

縦覧場所 縦覧期間 縦覧時間

金沢市広坂１丁目１番１号

金沢市総務局資産税課

令和８年４月１日から同月30日まで（日曜日及び

土曜日並びに国民の祝日に関する法律（昭和23年

法律第178号）第３条に規定する休日を除く。）

午前９時から午後５時45分まで

◉金沢市告示第58号

　地方自治法（昭和22年法律第67号）第260条の２第11項の規定により地縁による団体の告示された事項の変更の届

出があったので、同条第10項の規定により次のとおり告示します。

　　令和８年３月11日

金沢市長　　村　　　山　　　　　　　卓

区　分 変更事項 変　更　前 変　更　後 変更年月日

田上本町町

会

代表者の氏

名及び住所

村田　則正

金沢市田上本町１丁目 108 番地

高桑　寛治

金沢市田上本町２丁目 23 番地 令和８年

１月 25 日
利屋町町会

代表者の氏

名及び住所

大島　良治

金沢市利屋町と２番地

中川　岳

金沢市利屋町い 24 番地２

双葉町会
代表者の氏

名及び住所

中村　公一

金沢市駅西新町１丁目 24 番２号

多賀　紀聡

金沢市駅西新町１丁目 34 番 12 号

令和８年

２月 15 日

◉金沢市告示第59号

　住民基本台帳法（昭和42年法律第81号）第８条及び住民基本台帳法施行令（昭和42年政令第292号）第12条第１項

の規定により、次の者の住民票を令和８年２月26日に職権で消除しましたが、本人に通知することが困難なため、同

条第４項の規定により告示します。

令和８年（2026年）３月11日　第 3209号の２ 金　沢　市　公　報

- 1 -

令和８年（2026年）３月11日

〒920 - 8577
金沢市広坂１丁目１番１号

金 沢 市 役 所

（毎月３回　１日　11日　21日発行）

発行所

第３２０９号の２

●告　示

○土地価格等縦覧帳簿及び家屋価格等縦覧帳簿

の縦覧について

○地縁による団体の告示された事項の変更につ

いて

○住民票の職権消除について

○市道の路線の認定について

○市道の区域の決定について

○道路の供用の開始について

●公　告

○金沢農業振興地域整備計画の変更について

●消防局公告

○消防車のサイレンの使用について

（資 産 税 課）　 1

（市民協働推進課）　 1

（市　民　課）　 1

（道路管理課）　 2

（　　〃　　）　 3

（　　〃　　）　 3

（農業水産振興課）　 3

（警　防　課）　 4

　　◎　目　　次　　　　　　　　　　　　　　　ページ

　　令和８年３月11日

金沢市長　　村　　　山　　　　　　　卓

住　　　　　　　所 氏　　　名 生 年 月 日

金沢市三口新町１丁目８番１号（三陽ホーム） 山﨑　正夫 昭和22年１月27日

金沢市桜町５番22号 荒井　冨美子 昭和16年５月22日

金沢市長土塀２丁目18番26号 米谷　壽 昭和19年７月31日

金沢市笠舞本町２丁目26番18号（（株）村中建設内・２Ｆ） 橋本　重光 昭和32年５月３日

金沢市昌永町14番３号 川田　敏昭 昭和26年１月１日

金沢市示野町ニ80番地（松本機械寮） 坪川　満夫 昭和27年７月30日

金沢市城南１丁目４番２号 中山　一之 昭和27年８月15日

金沢市松村１丁目97番地（昭和荘・５号） 前田　保 昭和25年１月29日

金沢市長坂台７番27号 髙田　幸恵 昭和33年１月23日

金沢市泉本町６丁目43番地（松栄荘・１号） 谷山　勇 昭和14年３月25日

金沢市長町３丁目８番28号（メゾンドジュネス・215号） 松下　義治 昭和24年２月４日

金沢市米泉町４丁目21番地３ 滝ヶ浦　雄彦 昭和31年11月２日

金沢市米泉町４丁目21番地３ 滝ヶ浦　耀請 平成３年12月30日

金沢市粟崎町リ10番地６ 上井　清八 昭和25年４月12日

金沢市上近江町13番地（大田ハイツ・101号） 北間　幸治 昭和23年９月３日

金沢市粟崎町４丁目78番地38（大島様方） 楯　　一 昭和29年１月12日

金沢市野町１丁目３番８号 谷内　佐和子 昭和16年10月２日

金沢市西金沢３丁目152番地（ハイツ村田Ⅲ・101号） 山戸　光男 昭和13年３月21日

金沢市北町丁121番地１（メゾンきたまち・306号） 川西　勇 昭和17年２月１日

金沢市石引２丁目７番６号 乙丸　秀明 昭和30年５月16日

金沢市本江町２番13号 馬場　正男 昭和26年１月27日

金沢市小坂町北289番地 神谷　　二 昭和26年12月27日

金沢市昌永町14番22号（片岡ビル・302号） 梅田　良幸 昭和30年10月３日

金沢市山科３丁目７番39号 西本　銀次郎 昭和30年９月３日

金沢市西念２丁目３番３号（陽南ビル） 杉本　秀樹 昭和27年11月12日

金沢市藤江南３丁目78番地１（リューキ１・208号） 松岡　正喜 昭和43年８月14日

金沢市末町21の26番地３（ブランシェセブン・111号） 隈田　謹吾 昭和47年12月５日

金沢市金石本町ロ12番地１（レオパレスコージー金石・207号） 髙山　和也 昭和49年１月11日

金沢市太陽が丘３丁目406番地 髙木　正人 昭和53年１月７日

◉金沢市告示第60号

　道路法（昭和27年法律第180号）第８条第１項の規定により、市道の路線を次のように認定します。

　なお、その関係図面は、金沢市土木局道路管理課において令和８年３月11日から同月25日まで一般の縦覧に供しま

す。

　　令和８年３月11日

金沢市長　　村　　　山　　　　　　　卓

整理番号 路　線　名 起 点 及 び 終 点 重要な経過地

1620 長坂１丁目線 16号
長 坂 １ 丁 目 152 番 ２ 先から

先まで長 坂 １ 丁 目 156 番 ６

1632 山科１丁目線 13号
山 科 １ 丁 目 63 番 ２ 先から

先まで山 科 １ 丁 目 32 番 １

2906
粟 崎 ６号 粟 崎 町 ヌ 10 番 14 先から

先まで粟 崎 町 線 82号 粟 崎 町 ヌ 10 番 ５

令和８年（2026年）３月11日　第 3209号の２ 金　沢　市　公　報

- 2 -

◉金沢市告示第61号

　道路法（昭和27年法律第180号）第18条第１項の規定により、市道の区域を次のように決定します。

　なお、その区域を表示した図面は、金沢市土木局道路管理課において令和８年３月11日から同月25日まで一般の縦

覧に供します。

　　令和８年３月11日

金沢市長　　村　　　山　　　　　　　卓

道路の種類 路　線　名 幅　員（ｍ） 延　長（ｍ）

一般市道 長坂１丁目線16号 4.6 ～ 6.0 115.30

一般市道 山科１丁目線13号 6.0 ～ 7.5 187.07

一般市道 粟崎６号粟崎町線82号 6.5 86.10

◉金沢市告示第62号

　道路法（昭和27年法律第180号）第18条第２項の規定により、次の道路の供用を開始します。

　なお、その区間を表示した図面は、金沢市土木局道路管理課において令和８年３月11日から同月25日まで一般の縦

覧に供します。

　　令和８年３月11日

金沢市長　　村　　　山　　　　　　　卓

路　線　名 区　　　　　　間 供用開始日

長 坂 １ 丁 目 線 16号
長 坂 １ 丁 目 152 番 ２ 先から

先まで
令和８年３月11日

長 坂 １ 丁 目 156 番 ６

山 科 １ 丁 目 線 13号
山 科 １ 丁 目 63 番 ２ 先から

先まで
令和８年３月11日

山 科 １ 丁 目 32 番 １

粟 崎 ６号 粟 崎 町 ヌ 10 番 14 先から
令和８年３月11日

粟 崎 町 線 82号 粟 崎 町 ヌ 10 番 ５ 先まで

公 告

　金沢農業振興地域整備計画を変更するため、農業振興地域の整備に関する法律（昭和44年法律第58号）第13条第４

項において準用する同法第11条第１項の規定により公告し、当該農業振興地域整備計画の変更案及び当該農業振興地

域整備計画を変更しようとする理由を記載した書面を次のとおり縦覧に供します。

なお、当該農業振興地域整備計画の変更案のうち、農用地利用計画の変更案に係る農用地区域内にある土地の所有

者その他その土地に関し権利を有する者は、当該農用地利用計画の変更案に対して異議があるときは、本市にこれを

申し出ることができます。

また、当該農業振興地域整備計画の変更案について意見のある本市の住民は、本市に対して意見書を提出すること

ができます。提出された意見書については、その要旨及び処理結果を公告します。

　　令和８年３月11日

金沢市長　　村　　　山　　　　　　　卓

１　農業振興地域整備計画の変更案の縦覧の期間及び場所

　⑴　期間

　　　令和８年３月11日から同年４月９日まで

　⑵　場所

　　　金沢市柿木畠１番１号  金沢市農林水産局農業水産振興課

２　農用地利用計画の変更案に対する異議の申出先、申出方法及び申出期間

　⑴　申出先

　　　金沢市農林水産局農業水産振興課

令和８年（2026年）３月11日　第 3209号の２ 金　沢　市　公　報

- 3 -

　⑵　申出方法

　　　書面により持参又は郵送

　⑶　申出期間

　令和８年４月10日から同月24日まで（郵送による場合における郵送に要した日数は、申出期間に算入しない。）

３　意見書の提出先、提出方法及び提出期間

　⑴　提出先

　　　金沢市農林水産局農業水産振興課

　⑵　提出方法

　　　持参又は郵送

　⑶　提出期間

　　　令和８年３月11日から同年４月９日まで（郵送による場合は、提出期間に提出先まで到着すること。）

消 防 局 公 告

　金沢市消防団火災防御訓練のため、次により消防車のサイレンを使用します。

　　令和８年３月11日

金沢市消防長　　油　　　　　　　仁　　　一

　場　所　金沢市中央消防署管轄区域内（若松町地内）

　日　時　令和８年３月22日（日）　午前９時00分から午前９時10分まで

　場　所　金沢市駅西消防署管轄区域内（東蚊爪２丁目地内）

　日　時　令和８年３月22日（日）　午前８時30分から午前10時15分まで

　場　所　金沢市金石消防署管轄区域内（松村５丁目地内）

　日　時　令和８年３月22日（日）　午前11時00分から午前11時15分まで

令和８年（2026年）３月11日　第 3209号の２ 金　沢　市　公　報

- 4 -

令和８年（2026年）３月11日　発行   発行人

　　　　　　　　　　　　　　　   発行所

金 沢 市

金 沢 市 役 所

（株）　共　　　栄　　　　　　　編　集  石川県金沢市玉鉾４丁目166番地